

रोल नं. 

--	--	--	--	--	--	--

  
Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 12 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 12 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 30 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

## बहीखाता एवं लेखांकन के तत्त्व

(वाणिज्य)

### ELEMENTS OF BOOK-KEEPING AND ACCOUNTANCY

(Commerce)

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 70

### सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) क्रम संख्या 1 से 16 तक के प्रश्न बहुविकल्पीय प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक का है । आपको सही वाला विकल्प अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है ।
- (iii) अन्य प्रश्नों के लिए नियत अंक प्रत्येक प्रश्न के सम्मुख दर्शाए गए हैं ।

### General Instructions :

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Questions from serial number 1 to 16 are Multiple Choice Questions carrying **one** mark each. You have to write the correct option in your answer-book.
- (iii) Marks allotted to other questions are indicated against each of them.

1. एक सिनेमा हॉल की बैठने की क्षमता बढ़ाने पर ₹ 7,00,000 का व्यय है 1
- (क) पूँजीगत व्यय  
(ख) आयगत व्यय  
(ग) अस्थगत आयगत व्यय  
(घ) पूँजीगत प्राप्ति
- ₹ 7,00,000 spent on increasing the seating capacity of a cinema hall is
- (a) Capital expenditure  
(b) Revenue expenditure  
(c) Deferred revenue expenditure  
(d) Capital receipt
2. माल का विक्रय \_\_\_\_\_ है । 1
- (क) आयगत प्राप्ति  
(ख) पूँजीगत प्राप्ति  
(ग) अस्थगत आयगत व्यय  
(घ) आयगत व्यय

### अथवा

- ₹ 6,000 पुस्तक मूल्य की भूमि का ₹ 10,00,000 में विक्रय \_\_\_\_\_ है । 1
- (क) पूँजीगत प्राप्ति  
(ख) पूँजीगत व्यय  
(ग) आयगत प्राप्ति  
(घ) आयगत व्यय

Sale of goods is a

- (a) Revenue receipt
- (b) Capital receipt
- (c) Deferred revenue expenditure
- (d) Revenue expenditure

**OR**

Sale of land ₹ 10,00,000, book value ₹ 6,000 is

- (a) Capital receipt
- (b) Capital expenditure
- (c) Revenue receipt
- (d) Revenue expenditure

3. मूल्यहास लगाने की सीधी रेखा विधि के अन्तर्गत प्रत्येक वर्ष मूल्यहास की राशि 1
- (क) बढ़ती है
  - (ख) एक जैसी रहती है
  - (ग) घटती है
  - (घ) बढ़ सकती है या घट सकती है

In case of straight line method of charging depreciation, the amount of depreciation every year

- (a) increases
- (b) remains same
- (c) decreases
- (d) may increase or decrease

4. घटती मूल्य विधि के अन्तर्गत मूल्यहास लगाया जाता है 1
- (क) परिसम्पत्ति की लागत पर
  - (ख) परिसम्पत्ति की पुस्तक मूल्य पर
  - (ग) परिसम्पत्ति की लागत घटा स्थापन व्यय पर
  - (घ) परिसम्पत्ति की लागत जमा स्थापन व्यय पर

Under diminishing value method, depreciation is charged on

- (a) cost of the asset
- (b) book value of the asset
- (c) cost of the asset less installation charges
- (d) cost of the asset plus installation charges

5. निम्नलिखित में से कौन-सी सीधी रेखा विधि से मूल्यहास लगाने की एक कमी है ? 1
- (क) यह बहुत सरल है ।  
(ख) परिसम्पत्ति का मूल्यहास इसके कबाड़ (निस्तारण) मूल्य तक किया जा सकता है ।  
(ग) यह परिसम्पत्ति के उपयोगी जीवन में इसके बराबर उपयोग की अवधारणा पर आधारित है ।  
(घ) प्रत्येक वर्ष मूल्यहास की एक जैसी राशि लगाई जाती है ।

Which of the following is a limitation of the straight line method of charging depreciation ?

- (a) It is very simple.  
(b) Asset can be depreciated up to scrap value.  
(c) It is based on the assumption of equal usage of the asset over its entire useful life.  
(d) Every year same amount is charged as depreciation.
6. परिसम्पत्ति पर लगाए गए मूल्यहास को 1
- (क) व्यापार खाते में डेबिट किया जाता है ।  
(ख) लाभ-हानि खाते में डेबिट किया जाता है ।  
(ग) पूँजी खाते में डेबिट किया जाता है ।  
(घ) परिसम्पत्ति खाते में डेबिट किया जाता है ।

**अथवा**

- एक परिसम्पत्ति पर मूल्यहास लगाते समय 1
- (क) स्थापन व्यय तथा कबाड़ (निस्तारण) मूल्य को इसकी लागत में जोड़ा जाता है ।  
(ख) स्थापन व्यय तथा कबाड़ (निस्तारण) मूल्य को इसकी लागत में से घटाया जाता है ।  
(ग) स्थापन व्यय को जोड़ा तथा कबाड़ (निस्तारण) मूल्य को इसकी लागत में से घटाया जाता है ।  
(घ) स्थापन व्यय को घटाया तथा कबाड़ (निस्तारण) मूल्य को इसकी लागत में जोड़ा जाता है ।

Depreciation charged on an asset is

- (a) debited to Trading Account.  
(b) debited to Profit and Loss Account.  
(c) debited to Capital Account.  
(d) debited to Asset Account.

**OR**

For charging depreciation on an asset

- (a) installation charges and scrap value are added to its cost.  
(b) installation charges and scrap value are deducted from its cost.  
(c) installation charges are added and scrap value is deducted from the cost.  
(d) installation charges are deducted and scrap value is added to the cost.

7. बैंक समाधान विवरण \_\_\_\_\_ के द्वारा तैयार किया जाता है । 1
- (क) व्यवसायी  
(ख) बैंक  
(ग) सरकार  
(घ) आयकर अधिकारी
- A bank reconciliation statement is prepared by the
- (a) businessman  
(b) bank  
(c) government  
(d) income tax officer
8. बैंक समाधान विवरण तैयार किया जाता है पासबुक शेष का मिलान \_\_\_\_\_ करके । 1
- (क) रोकड़ पुस्तक शेष के साथ  
(ख) विक्रय पुस्तक शेष के साथ  
(ग) क्रय पुस्तक शेष के साथ  
(घ) उपर्युक्त सभी के साथ
- Bank Reconciliation Statement is prepared by comparing passbook balance with
- (a) Cash book balance  
(b) Sales book balance  
(c) Purchases book balance  
(d) All of the above
9. विनिमय-पत्र में भुगतान हेतु \_\_\_\_\_ होता है । 1
- (क) वचन  
(ख) आदेश  
(ग) न आदेश न ही वचन  
(घ) आदेश तथा वचन दोनों
- A bill of exchange contains \_\_\_\_\_ to pay.
- (a) a promise  
(b) an order  
(c) Neither an order nor a promise  
(d) Both an order and a promise
10. विनिमय-पत्र \_\_\_\_\_ के द्वारा बनाया जाता है । 1
- (क) देनदार  
(ख) लेनदार  
(ग) देनदार व लेनदार दोनों  
(घ) न देनदार न ही लेनदार
- A bill of exchange is drawn by a
- (a) debtor  
(b) creditor  
(c) Both a debtor and a creditor  
(d) Neither a debtor nor a creditor

11. निम्नलिखित में से विनिमय-पत्र में कौन एक ही पक्ष हो सकते हैं ? 1
- (क) लिखने वाला तथा जिसके ऊपर लिखा गया  
(ख) प्राप्तकर्ता तथा जिसके ऊपर लिखा गया  
(ग) प्राप्तकर्ता तथा स्वीकारकर्ता  
(घ) लिखने वाला तथा प्राप्तकर्ता

अथवा

- विनिमय-पत्र लिखा जाता है 1
- (क) क्रेता द्वारा विक्रेता पर  
(ख) क्रेता द्वारा स्वीकारकर्ता पर  
(ग) विक्रेता द्वारा क्रेता पर  
(घ) विक्रेता द्वारा स्वीकारकर्ता पर

Who among the following can be the same party in a bill of exchange ?

- (a) Drawer and drawee  
(b) Payee and drawee  
(c) Payee and acceptor  
(d) Drawer and payee

OR

A bill of exchange is drawn by

- (a) buyer upon the seller  
(b) buyer upon the acceptor  
(c) seller upon the buyer  
(d) seller upon the acceptor

12. निम्नलिखित में से बेचे गए माल की लागत में किसे सम्मिलित नहीं किया जाता ? 1
- (क) आरम्भिक रहतिया  
(ख) क्रय  
(ग) विक्रय  
(घ) अन्तिम रहतिया

Which of the following is *not* included in cost of goods sold ?

- (a) Opening stock  
(b) Purchases  
(c) Sales  
(d) Closing stock

13. अन्तिम स्टॉक को 1
- (क) व्यापार खाते में डेबिट किया जाता है ।  
(ख) व्यापार खाते में क्रेडिट किया जाता है ।  
(ग) लाभ-हानि खाते में डेबिट किया जाता है ।  
(घ) लाभ-हानि खाते में क्रेडिट किया जाता है ।

अथवा

व्यापार खाता \_\_\_\_\_ की गणना करने के लिए तैयार किया जाता है ।

1

- (क) शुद्ध लाभ
- (ख) शुद्ध हानि
- (ग) पूँजी खाते का शेष
- (घ) सकल लाभ अथवा सकल हानि

Closing stock is

- (a) debited to trading account.
- (b) credited to trading account.
- (c) debited to profit and loss account.
- (d) credited to profit and loss account.

**OR**

Trading account is prepared to ascertain

- (a) Net profit
- (b) Net loss
- (c) Balance of the capital account
- (d) Gross profit or gross loss

14. निम्नलिखित में से खातों के अधूरा होने का कौन-सा कारण **नहीं** हो सकता ?

1

- (क) दोहरी प्रविष्टि प्रणाली का उपयोग करना
- (ख) दोहरी प्रविष्टि प्रणाली का उपयोग न करना
- (ग) आग द्वारा खातों का नष्ट होना
- (घ) लेनदेन की प्रविष्टि के समय केवल डेबिट अथवा क्रेडिट पक्ष का उपयोग करना

Which of the following **cannot** be a cause of rendering the accounts incomplete ?

- (a) Following double entry system
- (b) Not following double entry system
- (c) Destruction of the records by fire
- (d) Using only debit or credit aspect while recording the transaction

15. व्यवसाय का विवरण \_\_\_\_\_ की गणना करने के लिए तैयार किया जाता है ।

1

- (क) एक अवधि में अर्जित शुद्ध लाभ
- (ख) एक विशेष तिथि पर व्यवसाय की स्थिति
- (ग) एक अवधि में अर्जित सकल लाभ
- (घ) उपर्युक्त सभी

Statement of affairs is prepared to ascertain

- (a) net profit earned during a period
- (b) position of the business on a particular date
- (c) gross profit earned during a period
- (d) All of the above

16. जय के लेनदार 1.1.2017 को ₹ 10,000 तथा 31.12.2017 को ₹ 20,000 थे । वर्ष में उसने लेनदारों को ₹ 1,00,000 का भुगतान किया । वर्ष में उसकी उधार क्रय थी
- (क) ₹ 1,10,000  
 (ख) ₹ 1,00,000  
 (ग) ₹ 90,000  
 (घ) ₹ 1,20,000

1

Jay's creditors on 1.1.2017 were ₹ 10,000 and on 31.12.2017, ₹ 20,000. During the year he paid ₹ 1,00,000 to the creditors. His credit purchases during the year were

- (a) ₹ 1,10,000  
 (b) ₹ 1,00,000  
 (c) ₹ 90,000  
 (d) ₹ 1,20,000

17. आयगत व्यय का क्या अर्थ है ?

3

What is meant by revenue expenditure ?

18. 31 मार्च, 2017 को समाप्त हुए वर्ष में कुमार ने विभिन्न मदों पर निम्न व्यय किए :

	₹
क्रय की गई मशीनरी पर भाड़ा	20,000
जावक भाड़ा	2,000
फिटिंग्स	5,000
क्रय	2,00,000
नए उत्पादों को शुरू करने के लिए विज्ञापन	50,000
बीमा प्रीमियम	4,000

उपर्युक्त में से पूँजीगत व्यय, आयगत व्यय तथा अस्थगत आयगत व्यय की मदों की पहचान कीजिए ।

3

Kumar incurred the following expenditure on various items during the year ended 31<sup>st</sup> March, 2017 :

	₹
Carriage on machinery purchased	20,000
Carriage outwards	2,000
Fittings	5,000
Purchases	2,00,000
Advertisement on launching new products	50,000
Insurance premium	4,000

Identify the items of capital expenditure, revenue expenditure and deferred revenue expenditure from the above.



19. रीवा ने ₹ 75,000 की एक मशीन का क्रय किया तथा उसके स्थापन पर ₹ 15,000 व्यय किए। मशीन का जीवन 8 वर्ष है जिसके पश्चात् उसका कबाड़ (निस्तारण) मूल्य ₹ 10,000 होगा। मशीन पर घटती मूल्य विधि से 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास लगाना है। प्रथम तीन वर्षों के लिए मूल्यहास की गणना कीजिए। 3

Riva purchased a machinery for ₹ 75,000 and paid ₹ 15,000 for its installation. The machine has a life of eight years after which its scrap value will be ₹ 10,000. Depreciation on the machine is to be charged @ 10% per annum on diminishing value method. Calculate the amount of depreciation for the first three years.

20. ऐसी कोई तीन मद दीजिए जिनका लेखा पासबुक में किया गया हो सकता है परन्तु रोकड़ पुस्तक में नहीं। 3

Give any three items that may be recorded in the passbook but not in the cash book.

21. विनिमय-पत्र की किन्हीं तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 3

**अथवा**

विनिमय-पत्र की परिभाषा दीजिए। 3

State any three characteristics of a bill of exchange.

**OR**

Define a bill of exchange.

22. मायशा का अन्तिम स्टॉक ₹ 20,000 है। वह अन्तिम खाते तैयार करने की प्रक्रिया में है। उसे इस मद की लेखांकन प्रक्रिया समझाइए ताकि वह अपने अन्तिम खाते सही तैयार कर सके। 3

**अथवा**

वित्तीय विवरणों के महत्त्व के किन्हीं तीन बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए। 3

Maysha has a closing stock of ₹ 20,000. She is in the process of preparing her final accounts. Explain to her the accounting treatment of this item so that she can prepare her final accounts correctly.

**OR**

State any three points of importance of financial statements.

23. बैंक समाधान विवरण का क्या अर्थ है? ऐसी किन्हीं दो मदों के उदाहरण दीजिए जिनका लेखा रोकड़ पुस्तक में किया गया हो परन्तु पासबुक में नहीं। 4

What is meant by bank reconciliation statement? Give examples of any two items that may be recorded in the cash book but not in the passbook.

24. 1.4.2018 को घोष ने उत्तम को ₹ 70,000 के माल का विक्रय किया तथा उसके लिए उत्तम पर दो माह पश्चात् देय एक विनिमय-पत्र लिखा । उत्तम ने विनिमय-पत्र को स्वीकार कर लिया ।  
उपर्युक्त के लिए विनिमय-पत्र तैयार कीजिए ।

4

**अथवा**

1.6.2018 को गीता ने सीता को ₹ 1,00,000 के माल का उधार विक्रय किया । गीता ने सीता पर उतनी ही राशि का तीन माह पश्चात् देय एक विनिमय-पत्र लिखा जो सीता को देय था । नीता ने बिल को सीता की ओर से स्वीकार कर लिया ।

उपर्युक्त में से लिखने वाला, जिसके ऊपर लिखा गया, प्राप्तकर्ता तथा स्वीकारकर्ता की पहचान कीजिए ।

4

On 1.4.2018, Ghosh sold goods for ₹ 70,000 to Uttam and drew a bill of exchange for the same upon Uttam payable after two months. Uttam accepted the bill.

Prepare a bill of exchange for the above.

**OR**

On 1.6.2018, Geeta sold goods worth ₹ 1,00,000 to Sita on credit. Geeta drew a bill of exchange upon Sita for the same amount payable after three months to Meeta. The bill was accepted by Neeta on behalf of Sita. Identify the drawer, drawee, payee, and acceptor from the above.

25. 31.12.18 को किशोर एण्ड संस की सम्पत्तियाँ तथा देयताओं की स्थिति निम्न प्रकार है :  
रोकड़ ₹ 10,000; पूँजी ₹ 1,65,000; बैंक ₹ 50,000; लेनदार ₹ 1,50,000;  
10% दीर्घावधि ऋण ₹ 50,000; फर्नीचर ₹ 1,50,000 तथा देनदार ₹ 1,55,000.  
उपर्युक्त तिथि को किशोर एण्ड संस का स्थिति विवरण तैयार कीजिए ।

4

**अथवा**

वित्तीय विवरणों का क्या अर्थ है ? इन विवरणों को तैयार करने के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए ।

4

Following is the position of assets and liabilities of Kishore and Sons as on 31.12.18.

Cash ₹ 10,000; Capital ₹ 1,65,000; Bank ₹ 50,000; Creditors ₹ 1,50,000; 10% long-term loan ₹ 50,000; Furniture ₹ 1,50,000 and Debtors ₹ 1,55,000.

Prepare a Balance Sheet of Kishore and Sons on the above date.

**OR**

What is meant by financial statements ? State the objectives of preparing these statements.

26. खातों की अपूर्णता के किन्हीं चार कारणों का उल्लेख कीजिए । 4

**अथवा**

अपूर्ण खातों की कोई चार सीमाएँ बताइए । 4

State any four reasons of incompleteness of records.

**OR**

State any four limitations of incomplete records.

27. स्थायी सम्पत्तियों पर मूल्यहास लगाने की आवश्यकता को समझाइए । 5

**अथवा**

1.1.2015 को मोहन ने ₹ 2,00,000 की एक मशीन का क्रय किया । उसने इसके स्थापन पर ₹ 20,000 व्यय किए । इसके उपयोगी जीवन के पश्चात् मशीन का कबाड़ (निस्तारण) मूल्य ₹ 10,000 होगा । मशीन पर सीधी रेखा विधि से 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास लगाना है । मशीन पर वार्षिक मूल्यहास की गणना कीजिए तथा तीन वर्षों के लिए मशीनरी खाता तैयार कीजिए । 5

Explain the need for providing depreciation on fixed assets.

**OR**

Mohan purchased a machine on 1.1.2015 for ₹ 2,00,000. He paid ₹ 20,000 on its installation. The scrap value of the machine after its useful life will be ₹ 10,000. Depreciation on the machinery is charged @ 10% per annum according to straight line method. Calculate the annual amount of depreciation on the machine and prepare machinery account for three years.

28. 31.1.2019 को नवीन के निम्न विवरणों से बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए : 5

	₹
रोकड़ बही का शेष	58,000
चैक निर्गमित किए गए परन्तु भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं किए गए	16,000
चैक जमा किए गए परन्तु अभी तक एकत्रित नहीं किए गए	5,400
आकस्मिक व्यय नवीन के खाते में डेबिट किए गए परन्तु इनका लेखा रोकड़ बही में नहीं किया गया	100

From the following particulars of Naveen, prepare a bank reconciliation statement as on 31.1.2019.

	₹
Balance as per cash book	58,000
Cheques issued but not presented for payment	16,000
Cheques deposited but not yet collected	5,400
Incidental charges debited to Naveen but not recorded in cash book	100

29. हरिओम की पुस्तकों से प्राप्त निम्न शेषों से 31.12.2018 को समाप्त हुए वर्ष के लिए व्यापार तथा लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए ।

आरम्भिक स्टॉक ₹ 6,000; क्रय ₹ 24,000; विक्रय ₹ 40,000; मजदूरी ₹ 2,500; वेतन ₹ 3,500; विज्ञापन ₹ 2,200; किराया ₹ 1,200; बढ़ा दिया ₹ 1,700; मरम्मत ₹ 1,200.

31.12.2018 को अन्तिम स्टॉक ₹ 4,500 था ।

5

From the following balances obtained from the books of Hariom, prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31.12.2018.

Opening stock ₹ 6,000; Purchases ₹ 24,000; Sales ₹ 40,000; Wages ₹ 2,500; Salaries ₹ 3,500; Advertisement ₹ 2,200; Rent ₹ 1,200; Discount allowed ₹ 1,700; Repairs ₹ 1,200.

Closing stock on 31.12.2018 was ₹ 4,500.

30. 1.4.2017 को शंकर ने ₹ 5,00,000 पूँजी से एक व्यवसाय आरम्भ किया । वर्ष में उसने ₹ 1,50,000 की पूँजी का अतिरिक्त निवेश किया । उसने स्वयं के उपयोग के लिए ₹ 1,00,000 का आहरण किया । 31.3.2018 को उसकी सम्पत्तियाँ तथा देयताएँ निम्न प्रकार थीं :

लेनदार ₹ 9,00,000; देनदार ₹ 12,56,000; स्टॉक ₹ 2,47,500 तथा बैंक में रोकड़ ₹ 2,49,800.

शंकर ने अपने लेनदेनों का लेखा, दोहरी प्रविष्टि प्रणाली के आधार पर नहीं किया था ।

व्यवसाय का विवरण तथा लाभ-हानि विवरण तैयार करके 31.3.2018 को समाप्त हुए वर्ष के लिए शंकर के लाभ की गणना कीजिए ।

5

On 1.4.2017, Shankar started business with capital of ₹ 5,00,000. During the year he introduced further capital of ₹ 1,50,000. He withdrew ₹ 1,00,000 for personal use. On 31.3.2018 he had the following assets and liabilities : Creditors ₹ 9,00,000; Debtors ₹ 12,56,000; Stock ₹ 2,47,500 and Cash at bank ₹ 2,49,800.

Shankar did not record his transactions according to double entry system.

Calculate Shankar's profit for the year ended 31.3.2018 by preparing Statement of Affairs and Statement of Profit or Loss.